Matéria publicada no Diário Oficial do Município de RIO BRILHANTE de Mato Grosso do Sul, no dia
11/04/2023.
Número da edição: 2681

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EDITAL Nº

01/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE , no uso de suas atribuições legais e, com
fundamento na Lei Federal nº 8.745/1993 e na Lei Complementar Municipal nº 1.676/2011,
torna  pública  a  Retificação  do  Edital  09/2022  do  Processo  Seletivo  Simplificado  da
Secretaria Municipal de Assistência Social, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2570,
do dia 20 de outubro de 2022.

1.  Retificar o Item 4.2:

Onde lê-se:

4.2 As condições e requisitos para desempenho das funções objeto deste processo seletivo
simplificado são:

CARGO
Nº DE

VAGAS
ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTO

[...]

Auxiliar de
Consultório

Odontológico
05

Ensino Médio Completo c/
Registro no CRO

40 horas
semanais

R$ 1.507,17

Leia-se:

4.2 As condições e requisitos para desempenho das funções objeto deste processo seletivo
simplificado são:

CARGO
Nº DE

VAGAS
ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTO

[...]

Auxiliar de
Consultório

Odontológico
05

Ensino Médio Completo c/
Registro no CRO

40 horas
semanais

R$ 2.305,20

2. Adicionar ao Item 5.:

5.5 Para o cargo de MOTORISTA será exigido certificado de curso de "Condução de Veículos
para transporte Coletivo de Passageiros" e "Condução de Veículos de Emergência".

3. Retificar o Item 7.1.2:

Onde lê-se:

7.1.2 Para cargos de Nível Fundamental, Médio e Alfabetizado:

INDICADOR PONTUAÇÃO

Curso de aperfeiçoamento na área de atuação

Validade nos últimos 5 (cinco) anos

Mínimo de 20 (vinte) horas.

01 (um) ponto (por certificado).

Máximo 02 (dois) pontos.

Curso de aperfeiçoamento na área de atuação

Validade nos últimos 5 (cinco) anos

Mínimo de 60 (sessenta) horas.

02 (dois) ponto (por certificado).

Máximo 04 (três) pontos.

Curso de aperfeiçoamento na área de atuação

Validade nos últimos 5 (cinco) anos

Mínimo de 120 (sessenta) horas.

02 (dois) pontos (por
certificado).

Máximo 06 (quatro)  pontos.

Graduação

03 (três) pontos (por
graduação).

Máximo de 6 (quatro) pontos.

Comprovação de Experiência Profissional na área de
atuação

01 ponto a cada 06 meses.

Máximo 10 (dez) pontos

Leia-se:

7.1.2 Para cargos de Nível Fundamental, Médio e Alfabetizado:

INDICADOR PONTUAÇÃO

Curso de aperfeiçoamento na área de atuação

Validade nos últimos 5 (cinco) anos

Mínimo de 20 (vinte) horas.

01 (um) ponto (por certificado).

Máximo 02 (dois) pontos.

Curso de aperfeiçoamento na área de atuação

Validade nos últimos 5 (cinco) anos

02 (dois) ponto (por certificado).

Máximo 04 (quatro) pontos.

Mínimo de 60 (sessenta) horas.

Curso de aperfeiçoamento na área de atuação

Validade nos últimos 5 (cinco) anos

Mínimo de 120 (sessenta) horas.

02 (dois) pontos (por
certificado).

Máximo 06 (seis) pontos.

Graduação

03 (três) pontos (por
graduação).

Máximo de 6 (seis) pontos.

Comprovação de Experiência Profissional na área de
atuação

01 ponto a cada 06 meses.

Máximo 10 (dez) pontos

Rio Brilhante/MS, 10 de abril de 2023.

Lucas Centenaro Foroni

Prefeito Municipal